ini perbuatan manusia diciptakan oleh Allah dalam diri manusia, sehingga

manusia tidak mempunyai kemauan dan daya untuk mewujudkan kemauannya.

Manusia menurut faham ini, tak ubahnya sebagai wayang yang tak bergerak

kecuali digerakkan oleh dalangnya.
27

Tokoh aliran ini adalah Ja’ad bin Dirham

(VIII H) dan Jahm bin Safwan (127H/745M). Ahli sejarah pemikiran banyak

mengkaji perkembangan aliran ini melalui kajian geokultural bangsa arab, Ahmad

amin (1886-1954) menggambarkan bahwa kehidupan bangsa arab dikungkung

oleh gurun pasir sahara sehingga memberikan pengaruh besar kedalam cara hidup

mereka.